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Anotace

Diplomová práce se zabývá sportovní žurnalistikou v českém tisku. Jejím cílem je na základě

kvantitativní obsahové analýzy srovnat sportovní rubriky tří českých deníků v roce 2017 –

Blesku, Lidových novin a Deníku, zastoupeného Moravskoslezským deníkem jako vhodnou

regionální mutací, podle osmi kritérií: procentuálního zastoupení žánrů, zobrazených sportů,

témat, množství fotografií, zastoupení sportovců a novinářů podle pohlaví, formy autorství a

podílu článků se sportovní tematikou mimo sportovní rubriku, a zároveň získaná data porovnat

s výsledky z roku 2011 a 2015 a rovněž mezinárodním projektem The International Sports Press

Survey 2011. V úvodní části se věnuje kritickým ohlasům na práci sportovních novinářů a

představuje českou sportovní žurnalistiku po roce 1989, následně stručně charakterizuje

zařazené deníky i s jejich sportovními rubrikami a v poslední kapitole teoretické části popisuje

metodu sběru a analýzy dat. V praktické části pak diplomová práce přináší dosud chybějící

kvantitativní data z řady důležitých oblastí sportovní žurnalistiky, doplněná o jejich interpretaci

a autentické příklady, čímž zároveň pokládá základy pro budoucí pravidelně se opakující

výzkumy a dává impuls k dalšímu rozvoji této dosud opomíjené disciplíny v českém prostředí,

který by v konečném důsledku měl vést k účasti České republiky na budoucích mezinárodních

výzkumech.

Annotation

The diploma thesis treats sports journalism in the Czech press. It aims to compare sports

sections of three Czech daily newspapers – Blesk, Lidové noviny, and Deník (represented by

Moravskoslezský deník as a suitable regional variant) by quantitative content analysis

according to eight criteria: percentual representation of genres, sports, topics, number of photos,

representation of sportsmen and journalists based on their gender, forms of authorship and

proportion of sport-oriented articles outside the sports sections and compare it with results from

2011 a 2015 data set and a global project The International Sports Press Survey 2011. In the

opening part, the diploma thesis attends to the critical reception of sports journalism coverage

and introduce Czech sports journalism after 1989, then briefly characterize chosen daily

newspapers. The last chapter of the theoretical part describes data collection and its analysis.

The practical part of the diploma thesis fills the gap of lacking quantitative data completed with

interpretation and authentic examples from research. This constitutes a framework of future

periodic researches and challenges other researchers to serious progress of this neglected

discipline in the Czech Republic which could lead to international survey participation of this

country in the future.
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Úvod

S rostoucím společenským, politickým a ekonomickým významem sportu roste také význam

sportovní žurnalistiky. Dnes je existence sportovní rubriky nedílnou součástí téměř všech

významných médií po celém světě – tištěných deníků včetně online zpravodajských serverů,

sportovní relace obvykle bývá součástí televizního a rozhlasového zpravodajství. S tím jsou

ovšem spojeny vyšší nároky na kvalitu sportovní žurnalistiky.

Sport je sice ze své podstaty nevážný a příjemcům sportovních mediálních obsahů jde v první

řadě o pouhou zábavu, zároveň však není možné přehlížet, že národní i mezinárodní sportovní

instituce zastávají roli významných společenských institucí a jsou financovány ze strany státu

a různých veřejných institucí. Vítězství domácích sportovců na velkých sportovních akcích jsou

navíc často zneužívána k politickým účelům a stavba finančně nákladných sportovišť bývají

v některých případech neodmyslitelnou součástí předvolebních slibů.1 Přesto, jak namítají

mnozí kritici v čele s Danielem Rowem, mainstreamová sportovní žurnalistika se dosud

nedokázala zbavit své pozice „zábavného doplňku“ seriózního zpravodajství.2 Jak vyplývá

z výsledků dosud posledního významného mezinárodního výzkumu sportovní tištěné

žurnalistiky The International Sports Press Survey 2011 (ISPS 2011), extrémní pozornost

sportovní novináři i za těchto podmínek věnovali takřka nekonfliktním výsledkovým a

výkonnostním tématům, zatímco financím ve sportu se stejně jako politice sportu věnovalo

pouze zhruba 3 % všech článků.3

Zmíněný výzkum přinesl i další velmi cenná kvantitativní data o sportovní žurnalistice nejen

po stránce tematické, ale rovněž o využívaných žánrech, nejčastěji zobrazovaných sportech

nebo počtech žen ve sportovních redakcích. V českém prostředí ovšem podobná data, která by

umožnila nejen komparativní výzkum české a zahraniční sportovní žurnalistiky, ale také

komplexní výzkum samotné české sportovní žurnalistiky, dosud chyběla. Z tohoto důvodu jsem

se rozhodl mezeru, která vinou nedostatku mediálních vědců se zájmem o českou sportovní

žurnalistiku vznikla, zaplnit.

1 V případě Hradce Králové bylo v celé řadě politických kampaní před komunálními volbami jedním z hlavních

témat stavba nového fotbalového stadionu. Stavba nového či výrazná rekonstrukce stávajícího fotbalového

stadionu v Lužánkách bylo taktéž jednou z priorit města Brna, vedení však dlouhodobě plánovalo i stavbu nové

multifunkční hokejové arény.

2 ROWE, David. Sports journalism: Still the toy department ́of the news media?. Journalism [online]. 2007, 8(4),

385-405 [cit. 2018-11-24]. S. 385-388. Dostupné z:

http://journals.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/pdf/10.1177/1464884907078657

3 HORKY, Thomas a Jorg-Uwe NIELAND, ed. International Sports Press Survey 2011: Quantity and Quality of

Sport Reporting. Norderstedt: Books On Demand, 2013. ISBN 9-783-7322-7886-2. S. 30.
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Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout základní data o novodobé české sportovní

žurnalistice ve sportovních rubrikách vybraných deníků, a připravit tak oporu pro zevrubnější

výzkum jednotlivých oblastí sportovní žurnalistiky, jenž.by měl následovat, neboť tato práce

nemůže být adekvátní náhradou úsilí, které výzkumu sportovní žurnalistiky v zemích jako

Německo nebo Dánsko soustavně věnují celé výzkumné týmy.

Ačkoliv se kvůli tomu práce nezabývá řadou jevů příliš podrobně, její ambicí je poskytnout

ostatním badatelům a zájemcům z řad veřejnosti či médií plastičtější obraz české tištěné

sportovní žurnalistiky i rozdílů v práci jednotlivých vybraných médií, než bylo dosud

uskutečněno. Aby bylo možné v celé řadě rozdílných oblastí sportovní žurnalistiky, týkající se

obsahové i obrazové stránky, forem autorství nebo problematice genderu poskytnout co

nejrelevantnější údaje, bylo nutné se u jednotlivých médií zaměřit především na

charakteristické vlastnosti a ty ostatní upozadit. Celý datový soubor je však součástí tabulek

v jednotlivých kapitolách této práce, přehled dat z let 2011 a 2015 je součástí přílohy.

Diplomová práce se v první kapitole věnuje aspektům sportovní žurnalistiky, které jsou

nejčastěji terčem kritiky zahraničních i českých mediálních teoretiků, a stručně představuje

českou sportovní žurnalistiku po roce 1989. Následně představuje deníky zařazené do výzkumu

a charakterizuje jejich sportovní rubriky. Ve třetí kapitole se zabývá teoretickými východisky,

konstrukcí výběrového vzorku, metodou sběru a zpracování dat. Čtvrtá kapitola, která je

zároveň praktickou částí diplomové práce, se věnuje analýze a interpretaci získaných dat včetně

jejich srovnání s historickými daty z let 2011 a 2015 a rovněž na mezinárodní úrovni s daty

ISPS 2011. Závěr poté shrnuje nejdůležitější výsledky a nabízí perspektivu dalšího výzkumu.
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1 Současná sportovní žurnalistika

1.1 Problémy současné sportovní žurnalistiky

Navzdory faktu, že sport začal pronikat do novin už v průběhu 19. století a měl významný

pozitivní vliv na jejich prodejnost, prestiž sportovní žurnalistiky byla dlouhou dobu velmi nízká

a sportovní novináři byli od kolegů ze stejného média do značné míry izolováni.4 Malého zájmu

se však sportovní žurnalistice, na rozdíl třeba od žurnalistiky politické, dostalo v průběhu 20.

století i ze strany mediálních vědců.

Zatímco média v liberálně demokratických zemích už na počátku druhé poloviny 20. století

byla nucena podniknout různé kroky, například definovat profesní normy jako etické kodexy,

aby předešla ztrátě důvěry u příjemců mediálních sdělení, sportovní rubriky do značné míry

zůstaly stranou, což se podle Salwena a Garrisona mimo jiné projevilo například v mnohem


[…]


ovlivnila sportovní prostředí včetně žurnalistiky, a proto data z roku 2017 v době zveřejnění

této práce již nelze považovat za zcela aktuální. V tomto ohledu existuje prostor pro další

bádání. Je ovšem nutné zároveň zdůraznit, že za poslední významný mezinárodní výzkumný

projekt sportovní žurnalistiky lze na konci roku 2020 považovat již mnohokrát zmíněný The

International Sports Press Survey 2011, od jehož publikace uplynulo téměř deset let.

Jak už ovšem bylo zmíněno v úvodu, tento výzkum sám o sobě nemůže nahradit úsilí, které

výzkumu věnují kolegové v zahraničí. Bohužel v českém prostředí je sportovní žurnalistika

stále poněkud stranou zájmu mediálních vědců. Proto bych chtěl spíše obecné výsledky této

diplomové práce v budoucnu rozvíjet, a to jednak analýzou novějších dat i případovými

studiemi jevů, které z mého pohledu stojí za pozornost, například počty zmínek o jednotlivých

sportovcích / klubech v různých médiích, vlivem sociálních sítí na tištěnou sportovní

žurnalistiku.
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Summary

The diploma thesis compared sports sections of three Czech daily newspapers – Blesk, Lidové

noviny, and Moravskoslezský deník covering three different types of press including the

tabloid, qualitative, and regional press. Acquired data from a huge sample of 1 017 articles were

compared in and similar/different attributes in seven main categories (the proportion of

journalist genres, sports, topics, number of photos, the gender of sportsmen, the gender of

journalists, forms of authorship) and one extra category (the place of articles).

Traditional news was the most widespread genre (28,5 %) in the research, report/feature story

(16,8 %), commentary, and interview (8,5 %) were less used. Football (39,3 %) was the most

popular sport for media, the second ice hockey (17,1 %) commonly termed as „national sport“

in the Czech Republic beat the third tennis (12,3 %) only thanks to regional Moravskoslezský

deník while other sports like athletics, motorsport or biathlon didn’t exceed 5% edge. Over

45 % of articles were devoted to the results and performances of sportsmen but only 6 % in

total treat the political and economical background of the sport. Local and youth sport was

marginal even in the regional press. A strong visual presence became a standard, only one-third

of articles wasn’t illustrated by any photo, in tabloid Blesk one-tenth. Despite positive progress

in the past female athletes remained underrepresented. Only 15,7 % of articles focused on them,

six times less than their male colleagues. The situation in newsrooms was even less balanced.

Mere 1,2 % of articles were written by a woman and the next 0,2 % by man and woman

together. None of the 185 articles in Lidové noviny as quality press representative had a woman

author. Pseudonym (41,9 %) became surprisingly the most common form of authorship, the

name of a journalist (38,4 %) was dominant in the quality press. News agencies in this research

represented by only Česká tisková kancelář (ČTK) had limited impact, whom the authorship

was conceded in 11,2 % cases. In tabloid and regional press, there was an inconsiderable

number of articles without any author.

These results were also compared with the 2015 and 2011 data set. It was confirmed that sports

journalism is a dynamic process, because some variables recorded quite different results,

especially in the category of sports or authorship. The comparison was made also on an

international level with The International Sports Press Survey 2011 which showed some

common results such as a low proportion of female authors, the importance of the visual part

of journalism, or a football hegemony. However, some significant differences were also

observed, in part caused by slightly different methodology.
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Příloha č. 1: Sporty ve sportovních rubrikách českých deníků 2011-2017 (tabulka)

Sporty 2017 (%) 2015 (%) 2011 (%)

Fotbal 39,3 29,2 40,1

Lední hokej 17,1 21,7 21,6

Tenis 12,3 11,4 6,9

Atletika 4,9 4,6 3,2

Motorismus 3,5 3,6 2,8

Biatlon 3,2 1 0,1

Basketbal 3,1 5,2 2,6

Volejbal 2 2,1 1,5

Házená 1,9 3,2 1,5

Alp. Lyžování 1,4 3,8* 3,3*

Cyklistika 1,4 2,5 4,7

Florbal 1,4 0,6 0

Více sportů 1,9 3,8 1,9

Ostatní 6,6 4,4 8,6

Zdroj: vlastní zpracování; zvýrazněny nejvyšší hodnoty, kurzívou nejnižší hodnoty

* oproti roku 2017 chybně započítány i disciplíny v běhu na lyžích, bez jejich započtení by se

však výsledek patrně příliš nelišil
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Příloha č. 2: Sportovci ve sportovních rubrikách českých deníků 2011-2017 (tabulka)

Sportovci 2017 (%) 2015 (%) 2011 (%)

Muži 76,7 71,9 82,9

Ženy 15,7 16,6 9

Obě pohlaví 4,8 7,3 5

Neurčeno 2,8 4,1 3,1

Zdroj: vlastní zpracování; zvýrazněny nejvyšší hodnoty, kurzívou nejnižší hodnoty
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Příloha č. 3: Novináři ve sportovních rubrikách českých deníků 2011-2017 (tabulka)

Novináři 2017 (%) 2015 (%) 2011 (%)

Muži 37 34,1 31,6

Ženy 1,2 1,3 2,9

Obě pohlaví 0,2 0,3 0

Neurčeno 61,7 64,3 65,5

Zdroj: vlastní zpracování; zvýrazněny nejvyšší hodnoty, kurzívou nejnižší hodnoty
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Příloha č. 4: Autorství ve sportovních rubrikách českých deníků 2011-2017 (tabulka)

Autorství 2017 (%) 2015 (%) 2011 (%)

Šifra 41,9 29,2 17,7

Jméno novináře 38,4 34,9 33,7

Agentura 11,2 21,1 21,2

Bez autora 6,6 13,2 18,9

Kombinace 1,9 1,7 8,6

Zdroj: vlastní zpracování; zvýrazněny nejvyšší hodnoty, kurzívou nejnižší hodnoty