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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Metodicky perfektně připravená a napsaná práce. Cíl práce naplněný bez výhrad. Chválím i stanovení a formulaci

zadání. Výběr zdrojů zaměřený téměř výhradně na zahraniční literaturu pochopitelný, bohužel - a to je jediná

výhrada - nepovedlo se dohledat adekvátní texty v českém prostředí /Mediažurnál při SN, Mediální studia při

FSV, takže výchozí poznámky jsou založeny na velmi subjektivních výpovědích některých žurnalistů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Stěžejní část práce, tedy kapitola 4, nabízí až vědecky přesné srovnání obsahu vybraných médií. Je to rozhodující

část textu pro hodnocení - a zde lze stručně napsat: výborně zpracované, včetně vlastních vývodů postavených na

faktech.

Vidím bohužel rozpory v podkladech pro zadání, přesněji ve východiscích, která autor nachází v zahraniční

literatuře, ale bez jakékoli reflexe rozdílných podmínek a reálné situace je aplikuje na českou a československou

žurnalistiku. Východisko práce postaveno na závěrech publikací RANEY+BRYANT: Handbook of sports and

media a SALWEN+GARRISON: "Finding Their Place in Journalism: Newspaper Sports Journalists." a částečně

BOYLE, Raymond: "Sports journalism" … což jsou práce zaměřené na vývoj sportovní žurnalistiky v západní

Evropě. Obsah výzkumu se ovšem soustředí nikoli na zahraniční, ale domácí média. V seznamu literatury jsou

správně uvedeny tři dipl.práce z minulosti, ale s nimi autor v kapitolách popisujících vývoj a jeho příčiny příliš

nepracuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Drtivá většina obsahu je v naprostém souladu se zadáním. Především řešení práce lze hodnotit jako výborné bez

větších výhrad.

Historie a stav sportovní žurnalistiky v Česku je tak ilustrován výroky v 1.kapitole, které nejsou tak objektivní

jako uvedené zahraniční studie, ale spíš osobní připomínky a postřehy. Do práce jistě patří, ale nikoli na stejnou

úroveň.

Česká sportovní žurnalistika měla dokonce i ve stížených podmínkách socialistického režimu řadu výjimečných

osobností, které byly plně respektované díky vysoké profesní zdatnosti, vzdělání, a schopnosti přesahu

sportovních témat do obecné žurnalistiky. Namátkou: Otakar Procházka, Václav Pacina, Luděk Brábník,

František Steiner, Oldřich Červinka, Luděk Mühlstein … a samozřejmě se zcela mimořádným postavením Ota

Pavel.

Skokem se argumentace posouvá do současnosti a bere si na pomoc výrok novináře Luďka Mádla (s.11), který

popisuje realitu s viditelným nepochopením úkolů sportovní žurnalistiky a upíná se k velmi zúženému vnímání

úkolů sportovní žurnalistiky - a sice její investigativní část, což je jistě úkol důležitý, ale zdaleka ne jediný a

rozhodně ne hlavní. Jako výrazně subjektivní vychází i druhý argument Josefa Káninského, motivované

aktuálním zklamáním z nevstřícnosti Ester Ledecké během ZOH 2018. Ani jeden z těchto výroků neobsahuje

objektivní popis úkolů, případně situace české sportovní žurnalistiky - celkově hodnotím jako nepřiměřené.

Podobně sporné je zadání kapitoly 3.1.2. "Diverzita jednotlivých sportů v médiích je jedním z nejvýznamnějších

kritérií, podle nichž lze hodnotit kvalitu sportovní žurnalistiky"

Velmi dobrý popis žánrového rozlišení v kapitole 3.1.1. Chybí v něm pouze zvláštní postavení komentářových

prvků ve sportovním zpravodajství.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Podle proporci posudku by mohl zvniknout mylný dojem, že je práce nedostatečná. Je to velmi dobře až výborně

zpracované téma, jako oponent jsem chtěl pouze podrobně vysvětlit výhrady k obsahu a použití zdrojových

materiálů.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké jsou cíle a úkoly sportovní žurnalistiky?

5.2 Proč se prvky komentáře běžně uplatňují ve zpravodajských žánrech ve sportovním zpravodajství? Váš

názor?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11.9.2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!